

Mosina, 10 lipca 2019 r.

Rada Miejska w Mosinie
Wpł. dnia 11.07.2019 r.
Nr sprawy BR.0003.128.2019

**Pani
Małgorzata Kaptur
Przewodnicząca Rady Miejskiej w Mosinie**

W odpowiedzi na zapytanie pana Radnego Jana Marciniaka z 17 czerwca br. złożone pismem BR.0003.128.2019 informuję, że organizatorem wydarzenia „Rzeczpospolita Mosińska 1848 – rekonstrukcja proklamacji niepodległości w Mosinie” pod honorowym patronatem Burmistrza Gminy Mosina i Marszałka Województwa Wielkopolskiego była Galeria Sztuki w Mosinie. Impreza o charakterze edukacyjno-historycznym odbywała się w sobotę 15 czerwca br. w godz. 13.00 – 18.00. W związku z jej przebiegiem nastąpiło zamknięcie ruchu kołowego na ul. Krotowskiego od Ronda Budzyń do rynku, w godz. 9.00 – 19.00 w dniu 15 czerwca. Na potrzeby organizacji imprezy zamknięty był także parking główny na pl. 20 Października oraz parkingi w okolicy Urzędu Miejskiego w Mosinie, od piątku 14 czerwca br., od godz. 18.00 do soboty 15 czerwca br. do godz. 19.00. W niedzielę 16 czerwca br. na pl. 20 Października nie odbywały się żadne wydarzenia związane z wyżej wymienioną imprezą. Od soboty 15 czerwca br. godz. 19.00 nastąpiło otwarcie ul. Krotowskiego dla ruchu kołowego oraz zamkniętych wcześniej na potrzeby imprezy parkingów. W miejscu imprezy pozostały jedynie konstrukcje stanowisk, złożone w sposób nieutrudniający ruchu kołowego i ruchu pieszego użytkowników pl. 20 Października, które zostały rozebrane w niedzielę 16 czerwca br. i przewiezione do miejsca magazynowania.

Bezspornie każdorazowa zmiana organizacji ruchu w obszarze pl. 20 Października – zamknięcie ul. Krotowskiego od Ronda Budzyń do rynku, dokonywana na potrzeby imprez organizowanych na pl. 20 Października, powoduje chwilowe zakłócenia w ruchu drogowym na czas obowiązującej zmiany organizacji ruchu i generuje natężenie ruchu pojazdów kołowych w obszarze przylegającym bezpośrednio do rynku. Plac 20 Października jest wykorzystywany tradycyjnie do organizacji wydarzeń plenerowych takich jak Dni Rzeczypospolitej Mosińskiej, czy 15 sierpnia w Mosinie. W przypadku imprezy „Rzeczpospolita Mosińska 1848 – rekonstrukcja proklamacji niepodległości w Mosinie”, jego lokalizacja związana była także z historycznym kontekstem wydarzenia.

Odnosząc się do opinii mieszkanki przekazanej panu Radnemu Janowi Marciniakowi informuję, że celem wydarzenia „Rzeczpospolita Mosińska 1848 – rekonstrukcja proklamacji

niepodległości w Mosinie” było upamiętnienie 171. rocznicy proklamacji Rzeczypospolitej Mosińskiej, popularyzacja historycznego wydarzenia w regionie, a co za tym idzie promocja Gminy Mosina przy wykorzystaniu jednego z najważniejszych elementów dorobku kulturowego Gminy i jej społeczności lokalnej, historycznego wkładu mieszkańców Ziemi Mosińskiej w walce o Niepodległość Ojczyzny, stanowiącego wyróżnik na tle historii regionu. Ideą organizacji tego wydarzenia, było także włączenie we współorganizację przedsięwzięcia mieszkańców Gminy. W Gminie Mosina, pomimo odbywających się wielu imprez i lokalnych obchodów, choć wzbudzają one duże zainteresowanie społeczności lokalnej, ich uczestnicy to odbiorcy w głównej mierze bierni. Zamierzeniem organizatora było włączenie do współorganizacji wydarzenia mieszkańców, aktywnego udziału w nim jako statystów i prowadzących stanowiska rekonstrukcyjne, a także zastosowanie form aktywizacji innych mieszkańców – uczestników wydarzenia nie biorących udziału w organizacji.

We współorganizację wydarzenia „Rzeczpospolita Mosińska 1848 – proklamacja niepodległości w Mosinie” zaangażowały się: Szkoła Podstawowa w Czapurach, Szkoła Podstawowa nr 2 w Mosinie, Szkoła Podstawowa w Krośnie, Szkoła Podstawowa w Krosinku, Hufiec ZHP w Mosinie, Krąg Instruktorski T.W.A. Elita, Fundacja Stworzenia Pana Smolenia, Stowarzyszenie SAMI SWOI Niepełnosprawni w Mosinie, Stowarzyszeniem Klub Bab Wspaniałych, Grupa Inicjatywna Baranówko, Urząd Miejski w Mosinie, Mosiński Ośrodek Kultury, Mosińska Biblioteka Publiczna, Ośrodek Sportu i Rekreacji w Mosinie oraz indywidulanie mieszkańcy Gminy Mosina. W rekonstrukcji 15 czerwca br., czynny udział wzięło ok. 100 osób – wolontariuszy prowadzących warsztaty z epoki oraz statystów w roli XIX-wiecznych mieszczan i mieszkańców wsi. Osoby te poniosły ogromny wkład pracy w przygotowanie i wykonanie swoich ról. Według ich opinii, była to pierwsza w Mosinie taka forma wydarzenia, wprowadzająca aktywny i czynny udział społeczny we wspólnym przedsięwzięciu. Ich zdaniem walorem takiej właśnie formy, była także integracja uczestników – organizacji, stowarzyszeń, szkół i innych instytucji wokół wspólnego przedsięwzięcia. Biorąc pod uwagę fakt, że w roku ubiegłym liczba mieszkańców Gminy Mosina, wykonawców rekonstrukcji w roli statystów wyniosła 30 osób, trudno się zgodzić z cytowaną w zapytaniu pana Radnego opinią mieszkanki nazywającą to wydarzenie fiaskiem. Ponadto opinia taka, zdaniem organizatora może być krzywdząca dla uczestników rekonstrukcji – mieszkańców Gminy Mosina, którzy włożyli duży wkład pracy, zaangażowali się w podjęte zadania pomimo niekomfortowych warunków pogodowych w dniu wydarzenia, w których kontekście można nazwać ich udział w strojach historycznych z epoki swego rodzaju „poświęceniem”, a którzy mimo to relacjonowali swoją satysfakcję z realizacji podjętych zadań.

Na podstawie szacunków osób prowadzących poszczególne stanowiska rekonstrukcyjne i prowadzących wymianę „waluty” 1 Mosin na upominki, liczba pozostałych uczestników wydarzenia, tj. zwiedzających miejsce rekonstrukcji i biorących udział w przygotowanych przez nich warsztatach edukacyjnych oraz konkursach z epoki, wyniosła ok. 400 osób – wydano blisko 400 porcji grochówki. Największa frekwencja obserwowana była w pierwszych dwóch godzinach rekonstrukcji tj. między godzin. 13.00 a 15.00. Do liczby uczestników wydarzenia należy również dodać liczbę ok. 100 osób – mieszkańców biorących czynny udział w przeprowadzeniu rekonstrukcji, o których mowa wyżej.

Na etapie projektowania wydarzenia, organizator założył liczbę uczestników wydarzenia w przedziale 500 do 900 osób. Na niższą niż zakładana maksymalnie frekwencję – zdaniem organizatora, a także na podstawie innych opinii oceniających wydarzenie – wpłynęły współmiernie: nieprzewidziane warunki pogodowe w dniu wydarzenia – upał, silna ekspozycja słoneczna oraz alerty pogodowe zapowiadające w tym dniu w godzinach popołudniowych, gwałtowne zjawiska atmosferyczne – silny wiatr, burze i grad, z apelem o pozostanie w domach, a także – założony przez organizatora zbyt duży przedział czasowy trwania wydarzenia, co mogło mieć szczególnie znaczenie w wymienionych wyżej, niezależnych od organizatora warunkach i wpłynąć na niższą frekwencję w ostatnich dwóch godzinach trwania wydarzenia.

Odnosząc się do kolejnej opinii mieszkanki dotyczącej „pseudo domów” jako elementów rekonstrukcji informuję, że organizator na etapie projektowania nie planował odtworzenia „zabudowy typu XIX-wiecznego”, gdyż wizualne odtworzenie historycznej zabudowy miejskiej Mosiny z połowy XIX w., wymagałoby niemożliwych do poniesienia przez organizatora kosztów. Nawet przy wykorzystaniu technologii multimedialnej typu mapping byłyby to dodatkowy koszt rzędu kilkudziesięciu tysięcy złotych. Założeniem organizatora była rekonstrukcja życia XIX-wiecznej Mosiny w oparciu o odtworzenie czynności wykonywanych przez jej mieszkańców i historycznych zdarzeń, dla którego konstrukcje stanowisk rekonstrukcyjnych wykonane zostały w wymiarze symbolicznym.

Odpowiadając na zapytanie dotyczące kosztów związanych z organizacją wydarzenia, informuję, że oprócz pracy wolontariackiej wspomnianej wyżej grupy ok. 100 mieszkańców, którzy prowadzili warsztaty i konkursy z epoki: ceramiczne, haftu, malowania na porcelanie, wykonania kokardy narodowej, wianków, wikliniarstwa, gry na werblu, pisania gęsim piórem i kaligrafii, turnieje sprawnościowe, zabawy i konkursy dla dzieci, organizator poniósł następujące, przewidziane w planie finansowym przedsięwzięcia koszty:

- wypożyczenie kostiumów z wypożyczalni Teatru Wielkiego w Poznaniu – 4760, 10 zł brutto

- koszty związane z realizacją umów na: opracowanie koncepcji i scenariusza rekonstrukcji XIX-wiecznej Mosiny, wykonanie elementów stanowisk rekonstrukcyjnych XIX-wiecznego miasta Mosina, przygotowanie i poprowadzenie 4 stanowisk rekonstrukcyjnych, wyreżyserowanie wykonanie inscenizacji proklamacji Rzeczypospolitej Mosińskiej z czasów Wiosny Ludów, wykonanie roli narratora, prezentację artystyczną katarynki, prezentację eksponatów „Wiejska Zagroda”: 18 537,00 zł brutto

- koszty związane z zakupem materiałów i artykułów na potrzeby rekonstrukcji – 6 256,10 zł brutto. Niektóre produkty i artykuły pochodziły od sponsorów.

Należy przy tym zaznaczyć, że konstrukcje stanowisk rekonstrukcyjnych stanowią obecnie środki trwałe do wykorzystania na potrzeby innych imprez plenerowych organizowanych na terenie Gminy Mosina. Podobnie niewykorzystane materiały zakupione na potrzeby warsztatów, zostaną wykorzystane w innych przedsięwzięciach organizowanych dla mieszkańców.

Ponadto organizator poniósł koszty nieprzewidziane w planie finansowym wydarzenia. Wydarzenie nie było organizowane jako impreza masowa, by uniknąć dodatkowych kosztów związanych między innymi z wynajęciem służb ochrony fizycznej oraz karetki pogotowia (w planie zabezpieczenia imprezy jako imprezy niemasyowej, przewidziany był ratownik medyczny, a zabezpieczenie miała zapewnić Straż Miejska oraz OSP Gminy Mosina). Na etapie procedury pozyskania niezbędnych zezwoleń na użytkowanie dróg publicznych pod organizację imprezy, Komenda Miejska Policji w Poznaniu podniosła wymogi dotyczące zabezpieczenia imprezy, argumentując je niedawną zmianą przepisów prawa. W związku z tym organizator musiał ponieść dodatkowe, nieprzewidziane koszty związane z wynajęciem usługi agencji ochrony fizycznej, w liczbie osób wskazanych przez Komendę Miejską Policji w Poznaniu, a także karetki pogotowia ratunkowego o wskazanym standardzie.

Na reklamę wydarzenia organizator poniósł koszt w wysokości 140,20 zł brutto (banery informacyjne). Organizator nie skorzystał z innych form płatnej reklamy i nie poniósł w związku z tym innych kosztów. Zapowiedzi wydarzenia „Rzeczpospolita Mosińska 1848 – rekonstrukcja proklamacji niepodległości w Mosinie” w prasie regionalnej: „Głosie Wielkopolskim”, „Gazecie Wyborczej”, na antenie ogólnopolskiej Polskiego Radia, a także relacja z wydarzenia w telewizji WTK oraz udział telewizji „Powiatowa 17”, były nieodpłatne i zdaniem organizatora wiązały się z zainteresowaniem tym wydarzeniem mediów, szczególnie w aspekcie udziału społeczności lokalnej w organizacji wydarzenia. Natomiast zapowiedzi, a także relacje z wydarzenia w telewizji TVP 3 Poznań (Teleskop, TVP 3 Historia, Wielkopolska Warta Poznania) i Radio Poznań, wyemitowane zostały w ramach pozyskanych patronatów medialnych. Ponadto wydarzenie „Rzeczpospolita Mosińska 1848 – rekonstrukcja proklamacji niepodległości w Mosinie” znalazło się na mapie „Niepodległej” – wydarzeń wpisujących się w obchody Stulecia Odzyskania Niepodległości. Zdaniem organizatora, w ten sposób osiągnięty został jeden z głównych, założonych celów – promocji historycznego wydarzenia proklamacji niepodległej, polskiej republiki w Mosinie w czasie Wiosny Ludów, a co za tym idzie – promocji Gminy Mosina, a także promocji potencjału jej mieszkańców.

Odnosząc się do zapytania mieszkanki poniesionych koszty związane z realizacją nadgodzin informuję, że:

- druhowie z Ochotniczej Straży Pożarnej w Nowinkach pełnili służbę przy zabezpieczeniu imprezy w ramach wolontariatu,
- pracownicy Straży Miejskiej w Mosinie, pełnili służbę przy zabezpieczeniu imprezy w ramach nadgodzin.
- pracownicy Urzędu Miejskiego w Mosinie brali udział w przygotowaniu i prowadzeniu imprezy w ramach obowiązków pracowniczych (15 czerwca br. był dniem pracy dla Urzędu Miejskiego w Mosinie),
- obsługa imprez realizowana przez jednostki ratownictwa medycznego, wykonywana jest w ramach umowy zlecenia jako usługa, a koszt tej usługi zrealizowanej zgodnie z wymogami

Komendy Miejskiej Policji w Poznaniu (karetka pogotowia ratunkowego) na potrzeby wydarzenia „Rzeczpospolita Mosińska 1848 – rekonstrukcja proklamacji niepodległości w Mosinie” wyniósł, jak wskazano wyżej - 700,00 zł brutto.

Nagłośnienie wykonała firma DJ Polska Piotra Demutha i wyniosła – 1500,00

Firma HUNTERS za bezpośrednią ochronę fizyczną kosztowała – 971,70 brutto

Ogółem koszt imprezy wyniósł 36 254,16

Galeria Sztuki w Mosinie
ul. Niezłomnych 1
62-050 Mosina
tel. 61 8191-591
NIP 777-33-23-708 REGON 380425015

Dyrektor
Galerii Sztuki w Mosinie
Dorota Strzelecka
mgr Dorota Strzelecka